Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

2
/2

0
2
5
 1

2
:4

8
:1

1
 n

o
 I
P

:
1
0
.0

.0
.1

7
4
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

9
-0

0
0
1REQUERIMENTO: 334/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA MONIQUE RIBEIRO DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim,
especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: a
instalação de tachões duplos no decorrer da Ciclovia Josélia Simões Barbosa, nos mesmos
locais onde já existem lombadas instaladas na CE 123, que é paralela a referida Ciclovia.

JUSTIFICATIVA

Parte da CE 123 que integra a Ciclovia Josélia Simões Barbosa se inicia na sede do Município de
Fortim e finaliza em Pontal de Maceió. Ocorre que a CE 123 possui vária lombadas que não se
estendem à ciclovia e alguns motoqueiros acabam, para desviar das lombadas, por adentrar na
ciclovia, colocando em risco a vida de pedestres e ciclistas. Alguns motoqueiros entram
abruptamente e em alta velocidade na ciclovia, o que motiva o pedido de instalação de tachões
duplos no decorrer da ciclovia, nos mesmos locais em que existem, em paralelo, lombadas
instaladas na CE 123. A instalação solicitada é medida pertinente e urgente, o que motiva a
presente solicitação ao governo municipal.

Peço a colaboração dos nobres pares para aprovação do presente requerimento que visa a
segurança dos pedestres e ciclistas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 1 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/12/2025

pelo CPF: ***.320.883-** no IP: 10.0.0.174

Monique Ribeiro da Costa

Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2326

1 de 1